
Департамент образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 12 августа 2022 г. № 56 
г. Нарьян-Мар

Об утверждении Методики 
оценки эффективности налогового расхода 

Ненецкого автономного округа в виде льготы 
по налогу на имущество организаций для отдельных 

категорий налогоплательщиков

В соответствии с постановлением Администрации Ненецкого автономного 
округа от 23.03.2020 № 55-п «Об утверждении Порядка формирования перечня 
налоговых расходов Ненецкого автономного округа и оценки налоговых 
расходов Ненецкого автономного округа» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методику оценки эффективности налогового расхода 
Ненецкого автономного округа в виде льготы по налогу на имущество 
организаций для отдельных категорий налогоплательщиков согласно 
Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Руководитель Д 
образования, ку 
Ненецкого авто А.Г. Пустовалов



Приложение 
к приказу Департамента 
образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа 
от 12.08.2022 № 56 
«Об утверждении Методики оценки 
эффективности налогового расхода 
Ненецкого автономного округа 
в виде льготы по налогу 
на имущество организаций 
для отдельных категорий 
налогоплательщиков»

Методика
оценки эффективности налогового расхода 

Ненецкого автономного округа в виде льготы 
по налогу на имущество организаций для отдельных 

категорий налогоплательщиков

1. Настоящая Методика определяет последовательность действий
Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа 
как куратора налогового расхода Ненецкого автономного округа в виде льготы 
по налогу на имущество организаций для отдельных категорий
налогоплательщиков (далее -  налоговый расход), при проведении ежегодной 
оценки эффективности налогового расхода.

2. Используемые в настоящей Методике понятия и термины употребляются 
в значениях, определенных Порядком формирования перечня налоговых 
расходов Ненецкого автономного округа и оценки налоговых расходов 
Ненецкого автономного округа, утвержденным постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа от 23.03.2020 № 55-п (далее -  Порядок).

3. Оценка эффективности по осуществляемым налоговым расходам, 
формируется Департаментом образования, культуры и спорта Ненецкого 
автономного округа (далее -  куратор) по данным за отчетный 
год и осуществляется в соответствии с настоящей Методикой и Порядком.

4. Оценка эффективности налоговых расходов включает оценку 
результативности налоговых расходов и оценку целесообразности налоговых 
расходов.

5. Оценка целесообразности налоговых расходов осуществляется 
по следующим критериям:

1) соответствие налоговых расходов целям подпрограммы 1 «Развитие 
физической культуры массового спорта и спорта высших достижений»



2

государственной программы Ненецкого автономного округа «Развитие 
физической культуры и спорта в Ненецком автономном округе» 
(далее -  Программа);

2) востребованность плательщиками налоговых льгот, которая 
характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся 
правом на льготы по налогу на имущество организаций для отдельных категорий 
налогоплательщиков, и общей численности плательщиков по данным 
за 5-летний период.

Под общей численностью плательщиков понимается количество 
плательщиков, потенциально имеющих право на получение конкретной 
налоговой льготы. Общая численность определяется куратором налогового 
расхода на основании информации налоговых органов, статистических данных, 
информации, находящейся в распоряжении кураторов налоговых расходов, 
и иных сведений.

6. Оценка результативности налоговых расходов включает:
1) оценка вклада налоговых расходов в изменение значения стратегического 

показателя (индикатора) достижения цели Программы (далее -  оценка вклада 
налоговых льгот);

2) оценку бюджетной эффективности налоговых расходов;
3) оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости).
7. Оценка вклада налоговых льгот определяется как изменение значения 

показателя (индикатора) достижения целей Программы, который 
рассчитывается как разница между значением указанного показателя 
(индикатора) с учетом налоговых льгот и значением указанного показателя 
(индикатора) без учета налоговых льгот.

8. В целях проведения оценки бюджетной эффективности налоговых 
расходов осуществляется сравнительный анализ результативности 
предоставления льгот и результативности применения альтернативных 
механизмов достижения цели Программы.

Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета 
Ненецкого автономного округа в случае применения альтернативных 
механизмов достижения целей Программы и объемов предоставленных 
налоговых льгот.

В качестве альтернативных механизмов могут учитываться в том числе:
1) субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки 

соответствующих категорий налогоплательщиков за счет средств бюджета 
Ненецкого автономного округа;

2) предоставление государственных гарантий по обязательствам 
соответствующих категорий налогоплательщиков;

3) совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка 
осуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельности 
соответствующих категорий налогоплательщиков.

9. В случае если для отдельных категорий плательщиков, имеющих право 
на налоговые льготы, предоставлены налоговые льготы по нескольким видам



3

налогов, оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) 
налоговых расходов определяется в целом по указанной категории 
плательщиков.

Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) 
стимулирующих налоговых расходов определяется за период с начала действия 
для плательщиков соответствующих налоговых льгот или за 5 отчетных 
лет, а в случае, если указанные налоговые льготы действуют более 
6 лет, - на день проведения оценки эффективности налогового расхода 

по следующей формуле:

£=15 у щ  
» =  1 ^ = 1

f y - V ( i + a )
(l+rf

J

где:
Е - оценка эффективности налогового расхода;
* - порядковый номер года, имеющий значение от 1 до 5;

* - количество плательщиков, воспользовавшихся налоговой льготой в i-м году;
J - порядковый номер плательщика, имеющий значение от 1 до ш;
Nt .

J - объем налогов, задекларированных для уплаты в консолидированный 
бюджет Ненецкого автономного округа j -м плательщиком в i-м году.

При определении объема налогов, задекларированных для уплаты 
в консолидированный бюджет Ненецкого автономного округа плательщиками, 

учитываются начисления налогу на имущество организаций, транспортному 
налогу, налогам, подлежащим уплате в связи с применением специальных 
налоговых режимов (за исключением системы налогообложения 
при выполнении соглашений о разделе продукции) и земельному налогу.

В случае если на день проведения оценки совокупного бюджетного эффекта 
(самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов для плательщиков, 
имеющих право на налоговые льготы, налоговые льготы действуют менее 
6 лет, объемы налогов, подлежащих уплате в консолидированный бюджет 

Ненецкого автономного округа, оцениваются (прогнозируются) по данным 
кураторов налоговых расходов;

^ J - базовый объем налогов, задекларированных для уплаты
в консолидированный бюджет Ненецкого автономного округа 

j -м плательщиком в базовом году;
® - номинальный темп прироста налоговых доходов консолидированных 
бюджетов субъектов Российской Федерации в i-м году по отношению 
к показателям базового года, определяемый Министерством финансов 
Российской Федерации;
г - расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований Ненецкого 
автономного округа, рассчитываемая по формуле:



4

Г = Ънф + Р + С

где:
^НФ - целевой уровень инфляции (4 процента);
Р - реальная процентная ставка, определяемая на уровне 2,5 процента;
с - кредитная премия за риск, рассчитываемая для целей настоящего Порядка 
в зависимости от отношения государственного долга Ненецкого автономного 
округа по состоянию на 1 января текущего финансового года к доходам 
(без учета безвозмездных поступлений) за отчетный период: 
если указанное отношение составляет менее 50 процентов, кредитная премия 
за риск принимается равной 1 проценту;
если указанное отношение составляет от 50 до 100 процентов, кредитная премия 
за риск принимается равной 2 процентам;
если указанное отношение составляет более 100 процентов, кредитная премия 
за риск принимается равной 3 процентам.

Базовый объем налогов, задекларированных для уплаты 
в консолидированный бюджет Ненецкого автономного округаj -м плательщиком 
в базовом году (В oj), рассчитывается по формуле:

W 4
где:

0j - объем налогов, задекларированных для уплаты в консолидированный 
бюджет Ненецкого автономного округа j -м плательщиком в базовом году;

^  - объем льгот, предоставленных j -му плательщику в базовом году.
Под базовым годом понимается год, предшествующий году начала 

применения j -м плательщиком налоговой льготы, либо 
6-й год, предшествующий отчетному году, если налоговая льгота 
предоставляется плательщику более 6 лет.

10. Сформированные по результатам оценки эффективности налогового 
расхода выводы включают в себя:
выводы о достижении целевых характеристик (критериев целесообразности) 
налогового расхода;
выводы о вкладе налогового расхода в достижение цели 
Подпрограммы 1 "Развитие физической культуры, массового спорта и спорта 
высших достижений" государственной программы Ненецкого автономного 
округа «Развитие физической культуры и спорта в Ненецком автономном 
округе»;
выводы о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных 
для бюджета Ненецкого автономного округа) альтернативных механизмов 
достижения цели государственной программы Ненецкого автономного округа 
«Развитие физической культуры и спорта в Ненецком автономном округе».



5

Результаты оценки эффективности налогового расхода также должны 
максимально подробно отражать результаты оценки целесообразности 
и результативности налогового расхода.

Выводы должны отражать, является ли налоговый расход эффективным 
или неэффективным. По итогам оценки эффективности куратор формирует 
вывод о необходимости сохранения, уточнения или отмене налоговых льгот, 
обуславливающих налоговые расходы.

По итогам оценки эффективности налоговых расходов куратор 
осуществляет подготовку отчета об оценке эффективности налоговых расходов 
Ненецкого автономного округа.


